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1.- FUNDAMENTACIÓN:  
 

La materia Contabilidad II (Cod. 13)  es la materia contable de segundo año integrada al Núcleo 
de Asignaturas Obligatorias de la carrera de Licenciado en Administración – Plan 2008. Tiene 
como requisito previo, la materia Contabilidad I (código 1) y siendo a su vez necesaria para cursar 
Contabilidad Gerencial (código 21), y sistemas de costos (código 22) de tercer año. 

Como materia contable obligatoria, cumple con el objetivo de formar a los alumnos con 
completos conocimientos sobre reconocimiento y medición de hechos contables que afectan 
cualitativa o cuantitativamente el patrimonio de un ente. El análisis de la medición se realiza 
teniendo en cuenta las distintas instancias en la vida de un ente, con especial énfasis en la 
valuación al cierre de ejercicio aplicando los diferentes modelos contables, aplicándolo a la 
resolución de casos de situaciones reales y/o simuladas. 

 

2.- OBJETIVOS:  

Conceptualizar la modelización contable y sus elementos integrantes, Unidad de medida, capital 
a mantener y criterios de medición; 

Conocer las diferencias que se observan en la elaboración de información contable a partir del 
cambio de la modelización contable. 

Profundizar el conocimiento de las normas contables vigentes referidas a cuestiones de 
valuación y exposición. 

Identificar los problemas que surgen en la aplicación de las normas particulares de medición y 
exposición  y planteo de posibles soluciones. 

Comprender el proceso distorsivo producido por el cambio en el poder adquisitivo de la moneda 
y su impacto en la elaboración de información contable. 

Profundizar el conocimiento en la preparación y comprensión de informes para uso externo. 



 

3.- CONTENIDOS FORMATIVOS: 
 

A. CONTENIDOS MINIMOS: 
 
• Los modelos contables; 
• Capital a mantener, unidad de medida y criterios de valuación; 
• Tratamiento de la distorsión de los Estados Contables por inflación; 
• Estados Contables. Su exposición. 
 

B. CONTENIDOS DESARROLLADOS: 
 

UNIDAD I: MODELOS CONTABLES. 
 
1.1 Análisis conceptual.  
1.1.1.  Cuestiones básicas a considerar. 
1.1.2. Estructura del modelo contable: Unidad de medida a emplear. Capital a Mantener. Criterio 
de Valuación. Definiciones y características. 
 
1.2.  Desarrollo de las alternativas de los Modelos Contables.  Evolución Histórica.  
1.2.1. Modelo Contable Histórico.   
1.2.2. Modelo Contable Histórico con Ajuste por Inflación.   
1.2.3. Modelo Contable a Valores Corrientes.   
1.2.4. Modelo Contable a Valores Corrientes con Ajuste por Inflación.  
 
1.3. Situación actual 
1.3.1. Modelo Contable vigente en Argentina 
1.3.2. Modelo Contable internacional vigente 
   

UNIDAD II: LA INFLACIÓN Y LA INFORMACIÓN CONTABLE 

 

2.1  Inflación y deflación: conceptos.   

2.2 Análisis y características del proceso inflacionario.  Efectos sobre la información contable. 

2. 3. Soluciones propuestas por la Doctrina Contable al problema que causa la inflación sobre las 
mediciones contables 

2.3.1. Ajuste por inflación no integral 

2.3.2. Otras soluciones 

2.3.3. Ajuste integral por inflación simplificado 

2.3.4. Ajuste integral por inflación.  

2.4. Normas Contables de Ajuste por Inflación. Evolución histórica. 

2.5. Normas Contables de Ajuste por Inflación. Situación vigente. 

 

UNIDAD III: MODELO CONTABLE REEXPRESADO. PARTE I 
 

3.1. Ajuste Contable por reexpresión.  Resolución Técnica Nro. 6 (F.A.C.P.C.E.) – Estados Contables 
en Moneda Homogénea.  

3.2. Índices, determinación de coeficientes, tasa de inflación, tasa de interés nominal, tasa de 
interés real. Conceptos.  



 

3.3. Moneda Heterogénea.  Moneda Homogénea. Conceptos. 

3.4. Rubros Monetarios. Rubros No Monetarios.  Conceptos.  

3.5. Cuentas contables: Resultado por Exposición a la Inflación.  Resultado por Exposición a las 
Variaciones en el poder adquisitivo de la moneda.  Análisis.  

3.6. Pasos para la realización de la reexpresión de partidas.  

 

UNIDAD IV: MODELO CONTABLE REEXPRESADO. PARTE II 

4.1. Ajuste Integral por Inflación.   

4.2. Estados Contables Básicos reexpresados.  

4.3. Medición de los elementos patrimoniales: concepto. Valor de costo, valor de costo 
reexpresados, valor límite de los activos y pasivos. Valor recuperable. 

4.4.  Resultados financieros.  Componentes financieros implícitos y explícitos. 

4.5 Registraciones contables de la reexpresión contable.  Comprobación del Resultado a los 
cambios en el poder adquisitivo de la moneda. 

 

UNIDAD V: ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL. MEDICIÓN - PARTE I 

5. 1 Estado de Situación Patrimonial ó Balance General. Concepto. Contenido. Clasificación de las 
partidas.  Activos y Pasivos Corriente y No Corriente.  

5.2.  Valuación ó medición de activos.  

5.2.1 Caja y bancos: definición y características del rubro; principales componentes: criterio de 
medición, particularidades. Normas Contables Vigentes.  

5.2.3. Inversiones temporarias: definición y características del rubro; principales componentes: 
criterio de medición, particularidades. Normas Contables Vigentes. Anexo Otras Inversiones.  

5.2.4. Créditos: definición y características del rubro; principales componentes: criterio de 
medición, particularidades. Normas Contables Vigentes. Anexo Activos y Pasivos en Moneda 
Extranjera. 

5.2.5. Bienes de Cambio: definición y características del rubro; principales componentes: criterio 
de medición, particularidades. Normas Contables Vigentes. Anexos: Costo de Productos Vendidos 
y Cuadro I.  

UNIDAD VI: ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL. MEDICIÓN - PARTE II 

6.1. Bienes de Uso: definición y características; principales componentes: criterio de medición, 
particularidades.  Normas Contables Vigentes.  Anexo de Bienes de Uso.  

6.2. Inversiones Permanentes:  definición y características; principales componentes: criterio de 
medición, particularidades. Normas Contables Vigentes. Anexo de Inversiones Permanentes.    

6.3. Activos Intangibles: definición y características; principales componentes: criterio de medición, 
particularidades.  Normas Contables Vigentes.  Anexo de Activos Intangibles.  

6.4. Pasivo Corriente y No Corriente:  definición y características; principales componentes: criterio 
de medición, particularidades.  Normas contables Vigentes. Anexo de Previsiones y Reservas.  

 

UNIDAD VII: ESTADO DE EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO NETO.  

7.1 Concepto. Componentes. Capital, Reservas y Resultados.  

7.2 Capital: clases de acciones; reducción voluntaria; reducción obligatoria.  



 

7.3 Reservas: concepto, clasificación según su origen y finalidad.  

7.4 Resultados: concepto.  Resultados Acumulados, Resultado de ejercicios anteriores, Resultado 
del ejercicio. Distribución de utilidades.  Absorción de pérdidas.  

 

UNIDAD VIII: ESTADO DE RESULTADOS. 

8.1 Concepto. Contenido y clasificación.  Criterios básicos a considerar en su preparación.  

8.2 Estructura del Estado de Resultados. Clasificación de los resultados: según su naturaleza: 
atribuibles al período ó ejercicio económico, A.R.E.A., ordinarios: operativos y no operativos, 
extraordinarios; resultados positivos y negativos.  

8.3 Exposición del Estado de Resultados. Alternativas de exposición. 

 

UNIDAD IX: ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO.  

9.1  Fondos: concepto.  

9.2  Formas de presentación: directo e indirecto. 

9.3 Estado de Variaciones del Capital Corriente ó Capital de Trabajo.  Conceptos.  

 

UNIDAD X: INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA  

10.1.  Información complementaria.  Normas Contables Aplicables.  

10.2 Introducción. Normas Comunes a todos los estados contables.  

10.3 Información complementaria 

10.3.1. Contenido;  

10.3.2. Descripción de la información a incluir; 

10.3.3. Aspectos formales.   

10.3.4. Memoria;  

10.3.5. Reseña Informativa;  

10.3.6. Notas literales y numerales;  

10.3.7. Anexos y Cuadros;  

10.3.8. Estados Contables Consolidados; Información comparativa.   

 
4.- BIBLIOGRAFÍA: 
4.1. – Bibliografía Básica 

• FOWLER NEWTON, E., “Contabilidad Superior”, Ediciones La Ley, 2005. 

•  FOWLER NEWTON, E., “Cuestiones Contables Fundamentales”, Bs. As., Macchi, 2001. 

•  LAZZATI, Santiago, “Contabilidad e Inflación”. Ediciones Machi. 

• BIONDI, Mario, “Contabilidad Financiera”, Edit. Errepar, 2006. 

• CHAVES, Osvaldo A. et.al, “Contabilidad Presente y Futuro”, Ediciones Macchi, 1996. 

•      BIONDI MARIO, “Tratado de Contabilidad Intermedia y Superior”  

Ed Machi, edición actualizada.  

•       BIONDI MARIO, “Manual de Contabilidad – Técnicas de   



 

Valuación, Ed. Machi, edición actualizada.  

•       BIONDI MARIO, “Interpretación y Análisis de los Estados    

Contables” Ed. Machi. 

•      Troyano Alberto C., “Elementos Básicos del Ajuste por Inflación – 

          Ed. Machi.  

•       Priotto, Hugo, “sistema de Información Contable” – Ed. Eudecor.  

• Resoluciones Técnicas de la F.A.C.P.C.E.  

 
4.2.- Bibliografía Complementaria:  

• FOWLER NEWTON, E., “Normas Contables Profesionales de la FACPCE, el  CPCECABA, la 
CNV y la LA IGJ”. Ediciones La Ley, 2006. 
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• Ley de Sociedades Comerciales. 

•      Material publicado de temas presentados en Congresos, Jornales, 

     Organismos (INDEC), otros.  

•      Artículos de revistas especializadas ó publicaciones en Internet.  

•      Publicaciones periodísticas de actualidad relacionadas con temas 

     de la asignatura.  

•      Normas Internacionales de Contabilidad y Normas 

     Estadounidenses de Contabilidad – Análisis comparativo.  

 
 
  



 

5.- METODOLOGÍA DE TRABAJO Y ENSEÑANZA: 
 

          Se considera que la enseñanza debe estar centrada en el alumno, por lo que tendrá como 
base de desarrollo, el aprendizaje con la guía del equipo docente.  El aprendizaje es un proceso de 
construcción activo por lo cual se requiere su participación constante y dinámica.  El modelo 
de  “acumulación de conocimientos” es incompatible con la pedagogía moderna, dado que no 
intentamos lograr “buenos repetidores de información”, sino procurar que el alumno sepa buscar 
y utilizar la información disponible para generar conocimientos nuevos que permitan resolver los 
problemas  que plantea la realidad. 
  
            El aprendizaje obtenido debe estar basado en una fundamentación lógica, teórica y 
empírica, y no en estrategias memorísticas que rápidamente serán olvidadas y no podrán ser 
transferidos a otras situaciones diferentes de la inicial.  Este planteo supone una conjunción entre 
teoría y práctica, en la que ambas se van constituyendo en un movimiento permanente de 
realimentación. 
  
           Se espera que el alumno estudie sistemáticamente los distintos puntos enunciados en el 
programa de la asignatura.  No debe ser el rol del profesor repetir  conceptos que el alumno podrá 
ubicarlos en la bibliografía cuya lectura se recomienda, sino esclarecer puntos dudosos, 
promoviendo de esta forma la discusión y el intercambio de ideas, desarrollando de esta forma en 
el individuo sus capacidades que lo ayuden a ser eficaz, responsable, investigador y crítico en un 
mundo de cambios rápidos como aquél en el que vivimos. 
  
       
6.- PAUTAS DE ACREDITACIÓN Y EVALUACIÓN: 

La asignatura se aprueba por un examen final oral. Para adquirir derecho a rendir el mismo, el 
alumno deberá cumplir con el régimen de asistencia a clases conforme la reglamentación vigente 
y aprobar los aspectos técnico-prácticos a través de las evaluaciones escritas que seguidamente se 
detallan: 

· Dos instancias de evaluación (parciales técnicos prácticos) 
 
· Si el primero o el segundo examen parcial esta desaprobado, su recupero se toma antes de 
finalizar la cursada. En el caso que el alumno no pudiera rendir el recuperatorio en la fecha 
establecida, el mismo le será tomado en el primer turno de exámenes finales posteriores a la 
finalización del cuatrimestre en el que cursó la materia. En caso de no aprobar el recuperatorio 
quedará reprobada la práctica. 
 
· Si el alumno no aprobara la práctica, deberá rendir el examen práctico por escrito como requisito 
previo a rendir el examen oral, en cualquier turno de exámenes finales, conforme a las normas 
generales de la carrera. En dicha situación el examen escrito podrá contemplar los temas del 
primero y del segundo parcial práctico sin distinción. 

 


